[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 13.09.2022 г.                                                                                          № 82
	О внесении изменений в Порядок
осуществления первичного воинского
учета в Великосельском сельском поселении,
Должностную инструкцию специалиста
по воинскому учету Администрации
Великосельского сельского поселения,
утвержденные постановлением
Администрации Великосельского сельского
 поселения от 11 января 2017 г. № 1

          Руководствуясь  постановлением  Правительства Российской
 Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», руководствуясь статьей 27  Устава Великосельского сельского поселения Администрации Великосельского сельского поселения,
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок осуществления первичного воинского учета в Великосельском сельском поселении, утвержденный постановлением  Администрации Великосельского сельского поселения от 11 января 2017 г. № 1 (далее – Порядок), изменения согласно Приложению 1.

2. Внести в Должностную инструкцию специалиста по воинскому учету, утвержденную постановлением  Администрации Великосельского сельского поселения от 11 января 2017 г. № 1 (далее – Инструкция), изменения согласно Приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Администрации Великосельского сельского поселения Малкову А.А.
4. Опубликовать настоящее постановление в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации Великосельского сельского поселения в сети Интернет.
5. Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования.
Глава Великосельского

сельского поселения                                                                   В.И. Водопьянов
                                                                                                           Приложение 1
                                                                           к постановлению администрации

   Великосельского сельского поселения

   от 13.09.2022 г.  № 82
Изменения, вносимые в Порядок
осуществления первичного воинского учета
в Великосельском сельском поселении
1.1. Подпункт «а» пункта 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«а) для призывников - по картам первичного воинского учета призывников;».

1.2. Подпункт «б» пункта 7 Порядка изложить в следующей редакции:
«б) заполняют карточки первичного учета на офицеров запаса. Заполняют (в 2 экземплярах) алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. Заполняют карты первичного воинского учета призывников. Заполнение указанных документов производится в соответствии с записями в военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов), справках взамен военных билетов и удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу. При этом уточняются сведения о семейном положении, образовании, месте работы (учебы), должности, месте жительства или месте пребывания граждан, в том числе не подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, и другие необходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет;».

 Приложение 2
                                                                           к постановлению администрации

   Великосельского сельского поселения

   от 13.09.2022 г.  № 82
Изменения, вносимые в Должностную инструкцию
специалиста по воинскому учету
в Великосельском сельском поселении
2.1. Пункт 2.1 Инструкции  изложить в следующей редакции:
«2.1. В целях обеспечения сбора, хранения и обработки сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета:

- осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на их территории;

-  выявлять  совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на их территории и подлежащих постановке на воинский учет;

- вести учет организаций, находящихся на территории поселения и участвовать в контроле ведения в них воинского учета;

- вести и хранить документы первичного воинского учета в машинописном и электронном видах в порядке и по формам, определенным Министерством обороны РФ (для призывников – по картам первичного воинского учета призывников; для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса – по алфавитным и учетным карточкам; для офицеров запаса – по алфавитным карточкам и карточкам первичного учета).»;

2.2. Пункт 2.3 Инструкции  изложить в следующей редакции:
 «2.3. В целях организации и обеспечения постановки граждан на воинский учет:

-  проверять наличие и подлинность военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен военных билетов), справок взамен военных билетов или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных при наличии в военных билетах или в справках взамен военных билетов отметок об их вручении), персональных электронных карт (при наличии в документах воинского учета отметок об их выдаче), отметок в документах воинского учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства, отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности, жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской Федерации (для военнообязанных при наличии в военных билетах отметок об их вручении);

- заполнять карточки первичного учета на офицеров запаса. Заполнять (в 2 экземплярах) алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. Заполнять карты первичного воинского учета призывников. Заполнение указанных документов производится в соответствии с записями в военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов), справках взамен военных билетов и удостоверениях граждан, подлежащих призыву на военную службу. При этом уточняются сведения о семейном положении, образовании, месте работы (учебы), должности, месте жительства или месте пребывания граждан, в том числе не подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания, и другие необходимые сведения, содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет;

- представлять военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен военных билетов), справки взамен военных билетов, персональные электронные карты, алфавитные и учетные карточки прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу, карты первичного воинского учета призывников, а также паспорта граждан Российской Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности в 2-недельный срок в ВК Гаврилов-Ямского района ЯО (далее – военный комиссариат) для оформления постановки на воинский учет. Оповещать призывников о необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для постановки на воинский учет. Информировать военный комиссариат об обнаруженных в документах воинского учета и мобилизационных предписаниях граждан исправлениях, неточностях, подделках и неполном количестве листов. В случае невозможности оформления постановки граждан на воинский учет на основании представленных ими документов воинского учета оповещать граждан о необходимости личной явки в военный комиссариат. При приеме от граждан документов воинского учета выдавать расписки;

 -  делать  отметки о постановке граждан на воинский учет в карточках регистрации или домовых книгах.».